
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 2014

 ANO  V   Nº  961

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA/SRH/SEPLAG Nº 285, 26 DE FEVEREIRO DE 2014.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da 
Portaria Nº 160, de 31 de janeiro de 2014, publicada no Diário 
Oficial do Município Nº 943, de 5 de fevereiro de 2014, na forma 
que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal da 
Habitação para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, o(a) servidor(a) LUCINÉIA FRANCISCA 
DE ANANIAS SERRA, Assistente Administrativo, matrícula 
n°.136281, estatutário (a), a partir de 20/02/2014.

          
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo sues efeitos a partir de 20/02/2014.
  
Superintendência de Recursos Humanos, aos vinte e sete 

dias do mês de fevereiro de 2014.

Wanderson Ricardo Mendes
Superintendente de Recursos Humanos

PROCESSO: 2014003214
INTERESSADO:REGINALDO DE SOUZA BRAZ
CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL
MATRÍCULA:381511
ÓRGÃO:SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DESPACHO/SRH/SEPLAG/ N° 629/2014
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 3 (três) anos, a iniciar em de 1º/02/2014 a 31/01/2017.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese da servidora em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 

Superintendência de Recursos Humanos, aos vinte e seis 
dias do mês de fevereiro de 2014.

Wanderson Ricardo Mendes
Superintendente de Recursos Humanos

Port. Nº 160/2014, DOM Nº 943

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA  ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 141/2013

Processo nº: 2013040680
Validade: 12 (doze) meses
REGISTRO DE PREÇOS para a aquisição dos produtos  a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 141/2013, sucedido em 21/11/2013, às 09:30hs, 
realizado pelo pregoeiro da Secretaria de Planejamento e Gestão.
FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 203, 
de 17 de agosto de 2005, Decreto Federal nº 3.931, de 19 de 
setembro de 2001, Decreto Municipal nº 218, de 28 de novembro 
de 2007, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 (inclui-se em todas as alterações 
promovidas, no que couber). 

Fornecedor:

DESAFIOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO DE LIMPEZA 

LTDA- ME

CNPJ:

14.436.705/0001-60

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT

13 8.000 PC

Bloco para recado Post it auto adesivo 

removíveis cores variadas 4x1, tamanho 38mm 

x 51mm com 100 folhas.

Brw 2,09

18 1.500 UN
Caderno capa dura tamanho pequeno com 100 

folhas.
Jandaia 1,17

19 500 UN
Caderno protocolo de correspondência com 50 

folhas.

S ã o 

Domingos
5,27

20 200 UN Caderno secretária Tilibra 22,00

44 5.000 CX

Colchete nº15, fabricado com chapa de aço 

revestido com laterais cortamtes,caixa com 72 

unidades

Bacchi 5,00

48 50.000 UN Envelope A4 Amarelo Ipecol 0,08

65 7.200 UN Fita adesiva cristal, 50mm x 50m. Adelbras 2,86

68 500 UN

Grampeador com estrutura metálica, grande 

versatibilidade, para alfinetar e grampear, design 

moderno, capacidade: pente inteiro, grampeia até 

25 folhas – 75 g/m2, utiliza grampos nº 24/06 e 

26/6 na cor preta, altura 5,5cm, comprimento 4cm 

e largura 16,4cm.

Adeck 7,88

69 200 CX Grampeador macho e fêmea de plástico Dello 9,65

71 200 UN Grampeador para 100 folhas Leonora 27,90

78 2.000 CX
Grampo trilho encadernador plástico 80mm, 

caixa com 50 unidades.
Dello 2,89

80 1.200 UN Lapiseira goller nº0.5 Brw 2,89

85 500 UN Livro ata com 50 folhas.
S ã o 

Domingos
3,97

87 750 UN

Marcador para quadro branco tinta preta perfil 

redondo, cores intensas e vivas que facilitam 

a leitura a distância, pode ficar até 6 horas 

destampado sem secar, com identificação no 

corpo quadro branco.

Brw 0,85

102 10.000 UN Pasta A-Z com lombo 6cm. Polycart 4,19

110 500 UN
Pasta para arquivo sanfonada 1-31/az ofício 37,5 

x 24,5 cm
Acp 26,90

113 20.000 UN
Pasta plástica transparente com elástico 4mm – 

cores variadas.
Acp 1,44

Fornecedor:

PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ:

09.097.727/0001-03
ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VLR UNIT
01 350 Un Agenda para anotações tamanho Grande. Frama 5,56

02 780 Un

Agenda telefônica Phone Colors 39 folhas, capa 

dura de papelão 697/m2, revestida em papel 

couchê 120mg/m2, folhas internas em papel off-

set 120/m2, tamanho: 139x210mm.

Foroni 11,00

Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................1
Secretaria de Finanças ............................................................4
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Saúde .................................................................10
Secretaria da Habitação ...........................................................11
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 961 - QUARTA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
 

03 500 Cx
Alfinete cabeça colorida cores variadas, caixa 

com 50 unidades.
Lyke 0,70

04 500 Cx Alfinete nº 1 50x1 Lyke 0,80

05 300 Un

Almofada para carimbo n° 03, com tecido de 

longa duração, de alta durabilidade tinta na cor 

azul, em estojo plástico, medindo 9,5x12,5cm, 

recarregável.

Radex 1,00

06
300

Un

Almofada para carimbo n° 03, com tecido de 

longa duração, de alta durabilidade tintada na cor 

preta, em estojo plástico, medindo 9,5x12,5cm, 

recarregável.

Radex 1,35

07 300 Un

Almofada para carimbo n° 03, com tecido de 

longa duração, de alta durabilidade tintada 

na cor vermelha, em estojo plástico, medindo 

9,5x12,5cm, recarregável.

Radex 1,25

08 200 Un

Apagador para quadro branco, design 

ergonômico, feltro 100% lã, ótima apagabilidade e 

durabilidade, funciona também como estojo para 

guardar dois marcadores, cor translúcida.

Lyke 0,78

09 200 Un

Aparelho telefônico com funções Flash, Redial/

Rediscar e Mute/Mudo, 3 volumes de campainha, 

2 timbres de campainha com chave de bloqueio.

Intelbras 20,00

10 4.000 Un

Apontador escolar de material plástico resistente 

com depósitos, lâmina de aço temperado com 

alta resistência, formatos ergonômicos, cores 

variadas.

Lyke 0,19

11 1.200 Un
Bandeja de mesa em Acrílico Tripla para 

correspondência
Acrinil 2,28

12 1.000 Rl Barbante de algodão n° 08, rolo com 500m. Circulo 4,50

14 15.000 Un

Bloco para recado Post it auto adesivo removíveis 

cores variadas, bloco com 76mm x 76mm com 

100 folhas.

Lyke 0,87

15 200 Un

Bobina de papel kraft com 60cm de largura, Gr/

M2-80g, bobina com aproximadamente 310m, 

com 15 Kg.

Vmp 24,00

16 2.000 Un
Bobina para fax de papel termosensivel de alta 

definição, 216mmm X 30m.
Bignard 2,70

21 60 Un Calculadora cientifica Cassio 8,00

22 1.800 Un

Calculadora média, visor LCD com inclinação 

gradual e números grandes, com 12 dígitos, dupla 

fonte de energia: solar e bateria, função GPM 

(MU/MD) e memória II(GT) (MV – 4121), tecla 

“Erase” - correção, inversão de sinais, correção 

parcial e total, desligamento automático, seletor 

de decimais, seletor de arredondamento.

Kenko 3,89

23 3.000 Un

Caneta destaca texto florescente, cores variadas, 

ponta 4mm, com nome destaca texto no corpo 

da caneta.

Desart 0,40

24 200 Cx

Caneta esferográfica azul, corpo hexangular em 

material plástico transparente, anti-esfixiante, 

ponta média de metal de 1,0mm com esfera de 

tungstênio, comprimento aproximado de 140mm, 

gravado no corpo a marca do fabricante, caixa 

com 50 unidades.

Bic 11,00

25 150 Cx

Caneta esferográfica preta, corpo hexangular 

em material plástico transparente, anti-esfixiante, 

ponta média de metal de 1,0mm com esfera de 

tungstênio, comprimento aproximado de 140mm, 

gravado no corpo a marca do fabricante, caixa 

com 50 unidades.

Bic 11,00

26 100 Cx

Caneta esferográfica vermelha, corpo hexangular 

em material plástico transparente, com orifício 

lateral anti-esfixiante, tampa ventilada ponta 

média de cobre de 1,0mm com esfera de 

tungstênio, comprimento aproximado de 140mm, 

gravado no corpo a marca do fabricante, caixa 

com 50 unidades.

Bic 11,00

27 100 Un Caneta fixa Fixa 7,89
28 5.000 Un CD-r 700MB Multilaser 0,47

29 3.500 Un

CDRW-700MB 80 minutos de capacidade 

de armazenamento, velocidade de gravação 

4x-12x, gravação de drive de CD do computador, 

reprodução de CD player e drive de CD do 

computador, possibilitar gravar, desgravar e 

regravar dados, áudio, vídeo, fotos, rapidez na 

gravação, compatível com todos os aparelhos de 

gravação e reprodução de dados.

Multilaser 0,89

30 5.000 Cx
Clips niquelado para papel nº 2 caixa com 100 

unidades.
Bachi 0,70

31 5.000 Cx
Clips niquelado para papel nº 3/0 caixa com 50 

unidades.
Bachi 0,68

32 5.000 Cx
Clips niquelado para papel nº 8/0 caixa com 50 

unidades.
Bachi 0,80

33 5.000 Cx
Clips niquelado para papel nº 4/0 caixa com 50 

unidades
Bachi 0,75

34 1.500 Cx
Clips niquelado para papel nº 1/0 caixa com 100 

unidades
Bachi 0,70

35 2.000 Cx
Clips niquelado para papel nº 6/0 caixa com 100 

unidades
Bachi 0,90

36 3.600 Un Cola bastão 10g. Gr Quimica 0,31

37 200 Fr Cola branca, frasco com 1000g. Gr Quimica 3,00

38 7.000 Fr Cola branca, frasco com 90g. Gr Quimica 0,40

39 500 Un Cola para isopor transparente Gr Quimica 0,50

40 2.000 Cx

Colchete nº08, fabricado com chapa de aço 

revestido com laterais cortamtes,caixa com 72 

unidades

Chaparrau 1,00

41 5.000 Cx

Colchete nº10, fabricado com chapa de aço 

revestido com laterais cortamtes,caixa com 72 

unidades

Chaparrau 1,85

42 5.000 Cx

Colchete nº12, fabricado com chapa de aço 

revestido com laterais cortantes, caixa com 72 

unidades.

Chaparrau 0,60

43 5.000 Cx

Colchete nº14, fabricado com chapa de aço 

revestido com laterais cortantes, caixa com 72 

unidades.

Chaparrau 0,90

45 5.000 Un

Corretivo líquido a base d`agua, excelente 

cobertura que dispensa retoques, secagem 

rápida, fácil aplicação, produto atóxico, tampa 

vermelha, ideal para uso sobre todos os papéis 

para corrigir fotocópia, fax e tinta de caneta 

esferográfica, frasco com 18ml.

Gr Quimica 0,70

46 5.000 Un DVD-R Multilaser 0,75

47 500 Pc

Elástico tipo látex n° 18, pacote com 1.000 gr, 

super resistente, com código de barras impresso 

na embalagem.

Mamuth 9,40

49 25.000 Un Envelope carta azul Acrity 0,10
50 50.000 Un Envelope ofício 114x229. Acrity 0,03
51 50.000 Un Envelope pardo 18x24cm. Acrity 0,07
52 50.000 Un Envelope pardo 26x36cm. Acrity 0,10
53 50.000 Un Envelope pardo 36x41cm. Acrity 0,13
54 50.000 Un Envelope plástico horizontal A4 Acrity 0,15
55 1.000 Un Estilete com lâmina 18mm. Desart 0,30

56 500 Cx
Etiqueta auto adesiva 12,7x44,45mm Ink Jet + 

Laser, caixa com 25 folhas com 80 etiquetas.
Polifix 3,40

57 1.500 Un
Etiqueta auto adesiva 25,4x66,7mm Ink Jet + 

Laser, caixa com 25 folhas com 30 etiquetas.
Polifix 3,30

58 1.500 Cx
Etiqueta auto adesiva 33,9x101,6mm Ink Jet + 

Laser, caixa com 25 folhas com 14 etiquetas.
Polifix 3,70

59 200 Cx
Etiqueta auto adesiva 50,8x101,6mm Ink Jet + 

Laser, caixa com 25 folhas com 10 etiquetas.
Polifix 3,60

60 1.200 Un Extrator de grampo Bacchi 0,35
61 100 Un Filme para fax FF 57A/93A, KX-FHD 333BR. Multilaser 4,90
62 3.600 Un Fita adesiva ADERE 19mmx50mm Eurocel 0,89
63 3.600 Un Fita adesiva crepe, 19mm x 50m. Eurocel 1,20
64 500 Un Fita adesiva cristal, 12mm x 40m. Eurocel 0,54
66 500 Un Fita dupla face Eurocel 0,51

67 1.000 Un
Fita zebrada para trânsito na cor preto laranja rolo 

com 100 metros.
Embalando 13,81

70 400 Un Grampeador metálico pequeno 26/6 Desart 2,30
72 100 Un Grampeador pequeno (tipo pato) Desart 2,10
73 100 Un Grampeador Rocama pressão Cis 16,00

74 2.000 Cx
Grampo cobreado para grampeador 23/10,caixa 

com 5000 unidades.
Bacchi 3,30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 961 - QUARTA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

75 2.000 Cx
Grampo cobreado para grampeador 23/13,caixa 

com 5000 unidades.
Bacchi 11,00

76 2.000 Cx
Grampo cobreado para grampeador 23/15,caixa 

com 5000 unidades.
Bacchi 5,10

77 5.000 Cx
Grampo cobreado para grampeador 26/6, caixa 

com 5000 unidades.
Frama 1,20

79 1.000 Un
Lápis grafite redondo com verniz cor preta 

graduação nº 2, caixa com 144 unidades.
Leo Leo 11,60

81 1.200 Un Lapiseira goller nº0.7 Goller 0,24

82 1.200 Un Lapiseira goller nº0.9 Goller 1,30

83 500 Un Livro ata com 100 folhas. S.Domingos 4,58

84 500 Un Livro ata com 200 folhas. S.Domingos 4,50

86 1.400 Un

Marcador para quadro branco tinta azul perfil 

redondo, cores intensas e vivas que facilitam 

a leitura a distância, pode ficar até 6 horas 

destampado sem secar, com identificação no 

corpo quadro branco.

Desart 0,99

88 700 Un

Marcador para quadro branco tinta vermelha perfil 

redondo, cores intensas e vivas que facilitam 

a leitura a distância, pode ficar até 6 horas 

destampado sem secar, com identificação no 

corpo quadro branco.

Desart 0,45

89 1.200 Un Marcador permanente para CD ponta 1.0mm Lyke 0,45

90 1.200 Un

Marcador permanente tinta azul, ponta chanfrada, 

código de barras impresso no produto, podendo 

ficar até 6 horas destampado sem secar a tinta.

Lyke 0,45

91 1.200 Un

Marcador permanente tinta preta, ponta 

chanfrada, código de barras impresso no produto, 

podendo ficar até 6 horas destampado sem secar 

a tinta.

Lyke 0,45

92 1.200 Un

Marcador permanente tinta vermelha, ponta 

chanfrada, código de barras impresso no produto, 

podendo ficar até 6 horas destampado sem secar 

a tinta.

Lyke 0,50

93 1.200 Un Molha dedo Radex 0,75
94 100 Rm Papel A3 Copymax 22,90
95 15.000 Rm Papel A-4, resma com 500 folhas. Rino 8,90
96 100 Cx Papel carbono dupla face 100x1 Hardcopy 3,95

97 10.000 Un

Papel cartolina 180g/m, formato 50x66cm, cores 

em quantidades igualmente divididas: amarela, 

azul, branca e verde.

Bignard 0,15

98 300 Pl Papel contáctil rolo com 45cm X 25m. Polifix 20,90
99 1.000 Rm Papel Ofício, resma com 500 folhas. Chamex 10,80
100 500 Fl Papel presente Vmp 0,19

101 1.800 Cx
Papel vergê 180g/m2, 210x297, nas cores branca 

e creme metade, embalagem com 50 folhas.
Offpaper 4,40

103 10.000 Un Pasta A-Z com lombo 8cm. Frama 3,48

104 5.000 Un Pasta canaleta Lyke 0,74

106 50.000 Un
x330mm. Pasta L, em PVC translucida e/ou 

transparente dimensões 216
Acp 0,23

107 5.000 Un
Pasta ofício com elástico nas cores fumê, branca 

e transparente.
Acp 0,75

108 5.000 Un Pasta papelão com elástico Frama 0,85

109 5.000 Un Pasta papelão com grampo trilho Frama 0,63

111 30.000 Un Pasta plástica com grampo trilho. Acp 0,68

112 20.000 Un
Pasta plástica transparente com elástico 2mm – 

cores variadas.
Acp 0,90

114 20.000 Un
Pasta plástica transparente com elástico e abas 

– cores variadas.
Acp 0,68

115 20.000 Un
Pasta plástica transparente com elástico fina – 

cores variadas.
Acp 0,75

116 10.000 Un
Pasta polionda 130mm (para arquivo morto) – cor 

amarela
Alaplast 1,25

117 80.000 Un
Pasta polionda 130mm (para arquivo morto) – 

cor azul.
Alaplast 1,25

118 40.000 Un
Pasta suspensa marmorizada 180g Ponteiras 

para arquivamento em metal.
Policart 0,76

119 1.000 Cx Percevejo latonado caixa com 100 unidades. Bachi 0,45

120 500 Un Perfurador 120x124x118mm Desart 4,68

121 2.000 Un Placa de isopor 1mx50cm (espessura 20mm). Isoeste 2,05

122 1.000 Un Porta caneta,cartão, clips em acrílico Acrinil 3,99

123 250 Un Prancheta duratex Ofício com prendedor metálico. Stalo 1,19

124 5.000 Un

Régua em material plástico incolor, graduada em 

30cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3mm 

de espessura de 35 mm de largura.

Acrinil 0,23

125 5.000 Un

Régua em material plástico incolor, graduada em 

50cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3mm 

de espessura de 35 mm de largura.

Acrinil 0,75

126 2.500 Un
Tesoura de aço inox com cabo plástico e lâmina 

em aço inoxidável temperado,
Lyke 0,65

127 200 Un Tinta azul para carimbo Radex 2,20

128 200 Un Tinta preta para carimbo Radex 1,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 28  de   fevereiro de 2014.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 141/2013

Processo nº. 2013040680. Órgão Interessado: Secretária 
Municipal de Planejamento e Gestão. Objeto: Registro de Preços 
visando à futura aquisição de material de expediente. Empresas 
Vencedoras: DESAFIOS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO E LIMPEZA LTDA-ME, CNPJ Nº 14.436.705/0001-
60, Itens 013, 018, 019, 020, 044, 048, 065, 068, 069, 071, 078, 
080, 085, 087, 102, 110 e 113. Valor global R$ 182.579,50 (cento 
e oitenta e dois mil e quinhentos e setenta e nove reais e cinquenta 
centavos). PONTUAL DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ Nº 
09.097.727/0001-03, itens: 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 
009, 010, 011, 012, 014, 015, 016, 021, 022, 023, 024, 025, 026, 
027, 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 
040, 041, 042, 043, 045, 046, 047, 049, 050, 051, 052, 053, 054, 
055, 056, 057, 058, 059, 060, 061, 062, 063, 064, 066, 067, 070, 
072, 073, 074, 075, 076, 077, 079, 081, 082, 083, 084, 086, 088, 
089, 090, 091, 092, 093, 094, 095, 096, 097, 098, 099, 100, 101, 
103, 104, 106, 107, 108, 109, 111, 112, 114, 115, 116, 117, 118, 
119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127 e 128.Valor global R$ 
705.640,50 (setecentos e cinco mil seiscentos e quarenta reais e 
cinquenta centavos).  Data da realização do certame: 21/11/2013.

Palmas - TO, 17 de fevereiro de 2014.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2014

Processo nº. 2013047981. Órgão Interessado: FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE- FMS. Objeto: para Registro de Preços visando à futura 
aquisição de materiais  de consumo de limpeza, das Unidades de 
Saúde da Família, Policlínicas, Centros de Referência, Prontos 
Atendimentos, SAMU, CCZ e Secretaria Municipal de Saúde. 
Empresas Vencedoras: AGILE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS 
DESCARTAVEIS S&M LTDA- ME, CNPJ 13.765.686/0001-53, 
Item 45. Valor global R$ 7.196,00 (sete mil e cento e noventa e 
seis reais). ANLISE RITTER HENRICH CIA LTDA- ME, CNPJ 
18.176.492/0001-36, Item 46  Valor global R$ 5.596,00 (cinco mil 
e quinhentos e noventa e seis reais). COSTA E VIEIRA LTDA, 
CNPJ 07.209.626/0001-51, Itens 02, 23, 25, 26, 39, 44, 51, 58, 66, 
99, 100 e 106, Valor global R$ 119.543,00 (cento e dezenove mil e 
quinhentos e quarenta e três reais). DESAFIOS DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO E LIMPEZA LTDA- ME, CNPJ 
14.436.705/0001- 60, Itens 04, 08, 09, 11, 14, 15, 18, 20, 22, 
32, 33, 34, 35, 38, 40, 47, 49, 52, 53, 54, 55, 56, 59, 60, 61, 65, 
68, 70, 72, 73, 75, 76, 78, 79, 82, 83, 84, 103, 105, 107 e 109, 
Valor R$ 262.289,10 (duzentos e sessenta e dois mil e duzentos 
e oitenta e nove reais e dez centavos). GIRASSOL COMÉRCIO 
E DISTRIBUIÇÃO LTDA- ME, CNPJ 13.375.959/0001-53, Itens 
01, 21, 97 e 98, Valor R$ 22.080,20 (vinte e dois mil e oitenta 
reais e vinte centavos). MARIA DO SOCORRO DA COSTA REIS- 
ME, CNPJ 02.610.348/0001-26, Itens 27, 28, 29 e 30, Valor R$ 
5.101,60 (cinco mil e cento e um reais e sessenta centavos). 
MAX LIMP COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA- 
ME, CNPJ 09.304.264/0001-03, Item 67, Valor R$ 3.940,00 
(três mil e novecentos e quarenta reais). MBS DISTRIBUIDORA 
COMERCIAL LTDA- S/A, CNPJ 05.821.117/0002-30, Itens 57 
e 108, Valor R$ 8.880,00 (oito mil e oitocentos e oitenta reais). 
MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA- ME, CNPJ 
12.811.487/0001-71, Item 48, Valor R$ 1.480,00 (hum mil e 
quatrocentos e oitenta reais). O & M MULTIVISÃO COMERCIAL 
LTDA- ME, CNPJ 10.638.290/0001-57, Itens 13, 81 e 85, Valor 
R$ 13.671,00 (treze mil e seiscentos e setenta e um reais). R/C 
CARTUCHOS,INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA- ME, CNPJ 
06.015.659/0001-06, Itens 10 e 71, Valor R$ 23.416,00 (vinte e três 
mil e quatrocentos e dezesseis reais). RG COMERCIAL LTDA- ME 
, CNPJ 13.107.789/0001-26, Itens 16, 24, 63, 87, 88, 89, 90, 91, 
92, 93, 94, 95, 96 e 101, Valor R$ 156.990,00 (cento e cinquenta 
e seis mil e novecentos e noventa reais). W.V.B.VARGAS- ME, 
CNPJ 03.997.385/0001-00, Itens 03, 05, 06, 07, 12, 17, 19, 31, 36, 
37, 41, 42, 43, 50, 62, 64, 69, 74, 77, 80, 86, 102 e 104 Valor R$ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 961 - QUARTA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

626.904,00 (seiscentos e vinte e seis mil e novecentos e quatro 
reais). Data da realização do certame: 20/01/2014

Palmas - TO, 28  de fevereiro de 2014.

Antônia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e 
Gestão, torna público a SUSPENSÃO sine die, da TOMADA DE 
PREÇOS nº  003/2014,  regime de execução: EMPREITADA 
POR PREÇO GLOBAL, no auditório da Secretaria de Saúde 
localizada no endereço Qd. 502 Sul, Av. NS-02, Plano diretor 
Sul, Paço Municipal para contratação de empresa para reforma 
e recuperação das estações de ônibus, em Palmas-TO, processo 
nº 2013044604. Posteriormente o Edital poderá ser examinado 
no sítio portal.palmas.to.gov.br ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 28 de fevereiro de 2014.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado para 
comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. 
NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA, no 
prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e 
cobrança judicial.

Razão Social CNPJ Auto de Infração/Exigência Tributária Sentença de 1ª Instância

UNICREDFONE 

INTERMEDIAÇÃO 

FINANCEIRA LTDA.

01.430.682/0001-35 296-297-298-299-300-301/2013 (MF) Manutenção do Auto de Infração

Palmas, 28 de fevereiro de 2014.

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0209 de 21 de Fevereiro de 2014.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de Janeiro de 2013; em consonância com o Art. 22 e 23, da Lei 
nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos profissionais da Educação 
Básica do Município de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 

 Secretaria da Educação

Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Agente 
Administrativo Educacional.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

1 381521 ANA CLAUDIA DA SILVA CAVALCANTE I A 24/07/2013

2 413000703 CELSIANO RODRIGUES MATOS I A 08/08/2013

3 378811 CESAR AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA I A 12/07/2013

4 93302 DEUSANIRA FERREIRA BATISTA CARVALHO I A 13/07/2013

5 413000812 ELISMAR MIRANDA DE JESUS I A 08/09/2013

6 379531 EVANDRO BALBINO MENEZES DUARTE I A 17/07/2013

7 382751 GERLAN CARLOS SILVA I A 14/07/2013

8 413001040 ILZAMAR CARVALHO DA SILVA TAVARES I A 25/09/2013

9 338783 JACILENE BATISTA DA SILVA I A 01/08/2013

10 413000726 JANICE RODRIGUES DA SILVA I A 11/09/2013

11 379391 JOSEENE GOMES SILVA I A 27/07/2013

12 378851 MARIA DA CRUZ DOS SANTOS MOREIRA I A 21/07/2013

13 376491 MARILIA GARCIA DE OLIVEIRA I A 11/07/2013

14 382721 ROSANGELA MARQUES COSTA I A 25/07/2013

15 413000805 ROSILDA AVELINO DE SOUSA I A 11/09/2013

16 413001023 STELA BOTELHO DUARTE I A 02/10/2013

17 379321 SUSLEY DOS SANTOS TEIXEIRA QUIRINO I A 13/07/2013

Art. 2º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Técnico 
Administrativo Educacional.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

18 413000964 KAIO MAZILLES DANTAS DE MEDEIROS SANTOS I A 25/09/2013

Art. 3º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Professor PI.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

19 381641 WANDERSON PINHEIRO DA SILVA I A 25/07/2013

Art. 4º - Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profissionais da Educação Básica 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 22, §1º, da Lei 
1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, para a Classe abaixo 
especificada, aos seguintes servidores no Cargo de Professor PII.
ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR NÍVEL CLASSE A PARTIR DE:

20 379471 AECIO LIMA DE BRITO II A 19/07/2013

21 413000796 ANA FLAVIA DE SOUSA MAGALHÃES II A 06/09/2013

22 140182 FRANCILEURA PEREIRA DA SILVA II A 26/07/2013

23 413001754 JOSE GERALDO CAMPOS RIOS SERRA II A 09/08/2013

24 380551 LEIDINALVA SILVA SANTOS II A 10/08/2013

25 331514 LINDAURA RODRIGUES DE OLIVEIRA II A 21/07/2013

26 382591 MARILENE CAMPELO COELHO CARVALHO II A 15/08/2013

27 377761 RENATA LIMA COSTA MATOS II A 21/07/2013

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

  
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO, aos vinte e um dias do mês de fevereiro de 2014. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA GAB/SEMED nº 0225, de 25 de fevereiro de 2014. 

Credencia instituição educacional, integrando-a 
ao Sistema Municipal de Ensino de Palmas.

A Secretária Municipal da Educação, no uso de suas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 961 - QUARTA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º de 
janeiro de 2013,

CONSIDERANDO o disposto na Constituição Federal de 
1988 e, na Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;

CONSIDERANDO o Parecer CME-PALMAS-TO Nº 001, 
de 28 de janeiro de 2014; 

RESOLVE:

Art. 1º. Fica inscrito, no Sistema Municipal de Ensino 
de Palmas, a Associação Ação Ivone Dores da Silva/Centro de 
Educação Infantil Cantinho da Criança, CNPJ Nº 05.943.669/0001-
30, localizada na Quadra 409 Norte, Alameda 26,  Lote 47, Palmas-
TO, para a oferta da Educação Infantil.

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA, aos 25 dias do mês de 
fevereiro de dois mil e quatorze. 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

Decreto de 1º/01/2013

RESULTADO FINAL DE EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PROGRAMA NACIONAL DE EDUCAÇÃO NA 
REFORMA AGRÁRIA  Nº 01/2014, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014.

A Prefeitura de Palmas/TO, através da Secretaria Municipal da 
Educação de Palmas, no uso das suas atribuições legais, torna 
público o Resultado Final do Processo Simplificado nº 01/2014, 
de 13 de fevereiro de 2014, para Contratação Temporária de 
educadores do ensino fundamental, para atuarem no Programa 
Nacional de Educação na Reforma Agrária- PRONERA, conforme 
Edital publicado no Diário Oficial do Município de Palmas, nº 949, 
página 9, de 13 de fevereiro de 2014.

Nº LISTA DE CANDIDATOS ÁREA CLASSIFICAÇÃO UNID. DE TRABALHO

COORDENADOR PEDAGÓGICO

64 Mário Joaquim Batista Coordenador Pedagógico APROVADO ETI JOÃO BELTRÃO

88 Marli Cristina Oster da Rocha Coordenador Pedagógico APROVADO ETI APRÍGIO T. DE MATOS

204 Valto Veira Machado Coordenador Pedagógico APROVADO ETI MARCOS FREIRE

66 Elisabete Azevedo da Silva Coordenador Pedagógico APROVADO ETI SUELI RECHE

106 Elma Tavares dos Anjos Coordenador Pedagógico APROVADO ETI LUIZ NUNES

33 Eliane Oliveira Santos araújo Coordenador Pedagógico RESERVA

125 Gilvan Almeida de Araújo Coordenador Pedagógico RESERVA

84 Andson José da Silva Oliveira Coordenador Pedagógico CLASSIFICADO

114 Eliene dos Santos Leite Madureira Coordenador Pedagógico CLASSIFICADO

189 Marcondes Pereira de Souza Coordenador Pedagógico CLASSIFICADO

128 Vilma Martins de Oliveira Coordenador Pedagógico CLASSIFICADO

154 Meirisvan Miranda Brandão Coordenador Pedagógico CLASSIFICADO

166 Lúcia Rosangela Ferreira Flor Lino Coordenador Pedagógico CLASSIFICADO

185 Valdenisce Ramos de Araújo Coordenador Pedagógico CLASSIFICADO

56 Eliene Pires N. Coelho Coordenador Pedagógico CLASSIFICADO

COZINHEIRA - MERENDEIRA

82 Maria Martins Barbosa de Carvalho Cozinheiras APROVADO ETI SUELI RECHE

93 Cicera de Lima Pereira Cozinheiras APROVADO ETI LUIZ NUNES

94 Cleonice Rodrigues da Rocha Cozinheiras APROVADO ETI JOÃO BELTRÃO

79 Tamara Cerqueira Nessin Cozinheiras APROVADO ETI MARCOS FREIRE

17 Adirlene Calisto da Silva Souza Cozinheiras APROVADO ETI APRÍGIO T. DE MATOS

99 Edilane R.dos Santos  Cozinheiras RESERVA

15 Hildenize dos  Santos de Sá Cozinheiras RESERVA

25 Adelaide Pereira Pavão Cozinheiras CLASSIFICADO

120 Joana José Napumuceno Cozinheiras CLASSIFICADO

ANOS INICIAIS E ALFABETIZAÇÃO

102 Cleide Diamatino Lopes Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

APROVADO ETI MARCOS FREIRE

205 Laudeslina Ribeiro Duailibe Neta Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

APROVADO ETI APRÍGIO T. DE MATOS

101 Silvânia L. de C. Campos Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

APROVADO ETI APRÍGIO T. DE MATOS

197 José Benedito Lima Guimarães Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

APROVADO ETI JOÃO BELTRÃO

75 Marilene Alves Delgado Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

APROVADO ETI SUELI RECHE

91 Marlon Santos de Oliveira Brito Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

APROVADO ETI JOÃO BELTRÃO

Nº LISTA DE CANDIDATOS ÁREA CLASSIFICAÇÃO UNID. DE TRABALHO

119 Olinda Saraiva da Silva Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

APROVADO ETI SUELI RECHE

199 Doralice Cardoso da Silva Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

APROVADO ETI SUELI RECHE

62 Josemar Barbosa Barbosa Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

APROVADO ETI MARCOS FREIRE

118 Antônia Barbosa de Melo Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

APROVADO ETI LUIZ NUNES

161 Marlene Soares da Silva Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

APROVADO ETI LUIZ NUNES

144 Elismar Divina Moura Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

RESERVA

169 Francisca de Lima Rocha Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

RESERVA

61 Zilmada Alves de Almeida Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

RESERVA

196 ValdericI Cardoso Gonçalves Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

38 Valmirene Dias A. Ferreira Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

80 Aldereina Alves de Carvalho Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

78 Elisangela Andrade Fabino Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

157 Jania Machado de Oliveira Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

58 Jovanha Batista Soares Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

50 Maria Aparecida da Cruz Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

111 Neuzilene Antunes da Rocha Xerente Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

90 Nubia Pereira Brito Oliveira Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

107 Aldenisa Lima do Nascimento Pinto Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

104 Josélia Fernandes de Sousa Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

87 Clíngia Alves de Araújo Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

6 Doriédina Fideles de Brito dos santos Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

126 Núbia Lafayette R.Aquino Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

43 Albetiza Alves de souza Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

167 Arlene Ferreira dos Santos Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

171 Keila de Queiroz Gomes Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

127 Marli Rodrigues de Lima Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

146 Rozana Rodrigues Moreira Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

109 Margaret Pereira da Silva Pires Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 961 - QUARTA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

8 Maria Beatriz Borges N.da Silva Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

24 Ricardo Batista de Castro Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

92 Vanio Barbosa de Aquino Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

145 Vera Lúcia do Nascimento Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

116 Lucidéia Martins Monteiro Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

121 Maria Emiliana Pereira Neta Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

168 Ludymilla dos Santos Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

77 Clarissia Ribeiro Marques Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

190 Viviana Aires Rocha Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

100 Adriane Azevedo de Araújo Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

65 Maria Emíla Rodrigues Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

55 Lindalva Aparecida Fernades Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

122 Marizete Carvalho da S. Coelho Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

163 Rivaldo de Sousa Araújo Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

134 Gilza Maria Barros de Almeida Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

180 Maria Marcia Silva Barros Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

110 Marcela Pereira da Silva Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

35 Rosimeire Aparecida da Silva Oliveira Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

28 Benemária Mouzinho S. Miranda Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

Nº LISTA DE CANDIDATOS ÁREA CLASSIFICAÇÃO UNID. DE TRABALHO

193 Deusli Maria de Melo Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

45 Ione Milhomem de Castro Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

71 Nilcélia Pinto da Silva Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

149 Janete Evangelista do Carmo Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

174 Valquíria Feitosa Araújo Educ. Alfa. Escol. dos Anos 

Iniciais - 1 Seg

CLASSIFICADO

CIÊNCIAS

123 Neilda Andrade dos S. Silva Educ. de  Escol.  Anos finais - II 

Seg. Ciências

APROVADA TODAS AS UNIDADES

54 Raimundo Ferreira Costa Educ. de  Escol.  Anos finais - II 

Seg. Ciências

APROVADO TODAS AS UNIDADES

63 Evaneide de Sousa Barros Educ. de  Escol.  Anos finais - II 

Seg. Ciências

APROVADA TODAS AS UNIDADES

59 Fabíola Almeida Educ. de  Escol.  Anos finais - II 

Seg. Ciências

RESERVA

37 Jander Ferreira dos Santos Educ. de  Escol.  Anos finais - II 

Seg. Ciências

RESERVA

EDUCAÇÃO FÍSICA

191 Vitor Alex Lima Fonseca Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Ed. Física

APROVADO TODAS AS UNIDADES

117 Maria Aparecida Contez do Santos Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Ed. Física

APROVADA TODAS AS UNIDADES

32 Jeffirson Ramos da Silva Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Ed. Física

RESERVA

18 Anderson Coelho Lemes Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Ed. Física

RESERVA

22 Rosiane Pereira Pavão Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Ed. Física

CLASSIFICADO

136 Mylena Barreto Cordeiro Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Ed. Física

CLASSIFICADO

7 Luciano Neves dos santos Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Ed. Física

CLASSIFICADO

150 David Pontes Martins Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Ed. Física

CLASSIFICADO

181 Rafael Moraes Almeida Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Ed. Física

CLASSIFICADO

GEOGRAFIA E HISTÓRIA

183 Francisco de Assis Silva Nascimento Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Hist./Geog.

APROVADO ETI MARCOS FREIRE

21 Weslei Pires Leite Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Hist./Geog.

APROVADO ETI JOÃO BELTRÃO

31 Gerson Divino da Silva Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Hist./Geog.

APROVADO ETI APRÍGIO T. DE MATOS

60 Cinira Aires Mendes Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Hist./Geog.

APROVADO ETI SUELI RECHE

14 George Rodrigues Ramos Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Hist./Geog.

APROVADO ETI LUIZ NUNES

68 Isabel Pereira de Castro Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Hist./Geog.

RESERVA

89 Fernando Osório Pereira Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Hist./Geog.

RESERVA

113 Leonaldo Batista de Souza Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Hist./Geog.

CLASSIFICADO

158 Cassia Segala Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Hist./Geog.

CLASSIFICADO

201 Adauto Ronaldo Cabraal e Silva Educ. de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Hist./Geog.

CLASSIFICADO

MATEMÁTICA

34 João Maria dos Santos Educ. de  Escol. dos Anos finais 

- II Seg.Mat.

APROVADO ETI JOÃO BELTRÃO

41 Izis Jardecylha H. de C. Ferreira Educ. de  Escol. dos Anos finais 

- II Seg.Mat.

APROVADO ETI APRÍGIO T. DE MATOS

44 Jenison Ferreira dos Santos Educ. de  Escol. dos Anos finais 

- II Seg.Mat.

APROVADO ETI MARCOS FREIRE

202 Magno Pinto da Silva Educ. de  Escol. dos Anos finais 

- II Seg.Mat.

APROVADO ETI SUELI RECHE

142 Raimundo Sobrinho Silva Santiago Educ. de  Escol. dos Anos finais 

- II Seg.Mat.

APROVADO ETI LUIZ NUNES

186 José Jakson Souza Educ. de  Escol. dos Anos finais 

- II Seg.Mat.

RESERVA

72 Genilda Maria Lourenço Educ. de  Escol. dos Anos finais 

- II Seg.Mat.

RESERVA

147 Jairo Rodrigues Barros Educ. de  Escol. dos Anos finais 

- II Seg.Mat.

CLASSIFICADO

198 Mariuza de Oliveira Negre Educ. de  Escol. dos Anos finais 

- II Seg.Mat.

CLASSIFICADO

74 Maria Luiza Costa Educ. de  Escol. dos Anos finais 

- II Seg.Mat.

CLASSIFICADO

137 João Neves Neto Educ. de  Escol. dos Anos finais 

- II Seg.Mat.

CLASSIFICADO

PORTUGUÊS E INGLÊS

40 Jônatas Gomes Duarte Ed.de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Port /Inglês

APROVADO ETI JOÃO BELTRÃO

76 Wolney Jácomo de Sousa Ed.de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Port /Inglês

APROVADO ETI MARCOS FREIRE

Nº LISTA DE CANDIDATOS ÁREA CLASSIFICAÇÃO UNID. DE TRABALHO

194 Roberto Gomes ferreira Ed.de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Port /Inglês

APROVADO ETI APRÍGIO T. DE MATOS

81 Joquebede Silva Araújo Ed.de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Port /Inglês

APROVADO ETI SUELI RECHE

17 Lívia Santos Brandão Ed.de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Port /Inglês

APROVADO ETI LUIZ NUNES

47 Joana D’arc N. de Souza Ed.de  Escol. Anos finais - II 

Seg.Port /Inglês

RESERVA

MONITORES

30 Regina Martins Parente Monitores APROVADA ETI APRÍGIO T. DE MATOS

 
Palmas, 05 de março de 2014.

André Luiz Vitral Costa
Secretário da Executivo da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 961 - QUARTA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIDADES EDUCACIONAIS

PORTARIA Nº 002, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 
PARA O EXERCÍCIO DE 2014.

A Presidente do CENTRO MUNICIPAL EDUCAÇÃO 
INFANTIL PRÍNCIPES E PRINCESAS - CMEI, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas através do Estatuto Social,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitações do 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PRÍNCIPES E 
PRINCESAS - CMEI, cujas atribuições correspondem à realização 
dos certames licitatórios no âmbito da Associação, de acordo 
com o disposto na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, até 31 de 
Dezembro de 2013

Art. 2º. Ficam nomeadas as seguintes pessoas para 
compor a Comissão Permanente de Chamada Pública e, suas 
respectivas funções, quais sejam:

I. Rosely Aparecida de Fátima Ramos - Presidente

II. Francimar Cosmo Vieira de Lima - Secretária

III. Karla Rainny Carlos Albuquerque - Membro

Art. 3º. Como membros suplentes, ficam designados os 
abaixo citados, os quais substituirão as funções de secretário ou 
membro.

I. Sildene Rodrigues dos Santos - Suplentes

II. Raylane Rodrigues Carvalho   - Suplentes

Art. 4º. Quando da ausência do Presidente, os titulares 
das funções de Secretário e Membro assumirão temporariamente 
o posto, sendo vedado sua assunção pelos membros suplentes, 
ainda que integrando a Comissão, na condição de titular 
temporário.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se quaisquer atos em contrário.

Sala da Presidência, em 27 de fevereiro de 2014.

Luciana Kramer
Presidente da A.C.C.E.I

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2014

ESPECIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO PRODUTOS DE 
LIMPEZA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADO: R.P DOS SANTOS VARIEDADES
OBJETIVO: AQUISIÇAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 25/02/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 1.965,28 (UM MIL NOVESCENTOS E SESSENTA E 
CINCO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014001439. NOS TERMOS 
DA LEI Nº8.666/93  RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA  
AUTONÔMA DE GESTÃO COMPARTILHADA 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2014

ESPECIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO PRODUTOS DE 
LIMPEZA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADO: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME

OBJETIVO: AQUISIÇAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 25/02/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 3.785,56 (TRÊS MIL SETESCENTOS E OITENTA E 
CINCO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS
BASE LEGAL:PROCESSO Nº2014001439. NOS TERMOS  DA 
LEI Nº8.666/93 RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA  AUTONÔMA 
DE GESTÃO COMPARTILHADA 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2014

ESPECIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO PRODUTOS DE 
LIMPEZA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADO: M.J.R DOS SANTOS
OBJETIVO: AQUISIÇAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 25/02/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 6.083,98 (SEIS MIL E OITENTA E TRÊS REAIS E 
NOVENTA E OITO CENTAVOS)
BASE LEGAL:PROCESSO Nº2014001439. NOS TERMOS DA LEI 
Nº 8.666/93 RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA  AUTONÔMA 
DE GESTÃO COMPARTILHADA 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2014

ESPECIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO PRODUTOS DE 
LIMPEZA
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CANTINHO DA ALEGRIA
CONTRATADO: EDIALIMENTOS IND. COM. GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS LTDA – ME
OBJETIVO: AQUISIÇAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA
VIGÊNCIA: 25/02/2014 A 31/12/2014
VALOR: R$ 39,55(TRINTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E 
CINCO CENTAVOS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº2014001439.NOS TERMOS DA LEI 
Nº 8.666/93 RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA  AUTONÔMA 
DE GESTÃO COMPARTILHADA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2014

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO Nº 001/2014.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER.
CONTRATADA: PETTINE & PETTINE LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHONETES, FORROS PARA 
COLCHONETES.
VIGÊNCIA: 25/02/2014 A 31/05/2014.
VALOR: R$ 13.350,00 (TREZE MIL TREZENTOS E CINQUENTA 
REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014001923. NOS TERMOS 
DA LEI 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2014

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO Nº 001/2014.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER.
CONTRATADA: O & M MULTIVISÃO COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TOALHAS DE BANHO.
VIGÊNCIA: 25/02/2014 A 31/05/2014.
VALOR: R$ 702,00 (SETECENTOS E DOIS REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014001923. NOS TERMOS 
DA LEI 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2014

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO Nº 003/2014.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER.
CONTRATADA: MIMO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 961 - QUARTA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBJETO: AQUISIÇÃO MÓVEIS PLANEJADOS.
VIGÊNCIA: 26/02/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 50.329,07 (CINQUENTA MIL TREZENTOS E VINTE 
E NOVE REAIS E SETE CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014003749. NOS TERMOS 
DA LEI 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2014

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO Nº 002/2014.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER.
CONTRATADA: A ESCOLAR COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONJUNTO MOBILIÁRIO INFANTIL 
(HEXAGONAL).
VIGÊNCIA: 26/02/2014 A 31/06/2014.
VALOR: R$ 36.600,00 (TRINTA E SEIS MIL E SEISCENTOS 
REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014002806. NOS TERMOS 
DA LEI 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2014

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À LICITAÇÃO Nº 004/2014.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER.
CONTRATADA: PETTINE & PETTINE LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA.
VIGÊNCIA: 26/02/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014005334. NOS TERMOS 
DA LEI 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2014

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina, 
através da Comissão de Chamada Pública n.º 001/2014, conforme 
Portaria n.º 002 de 06 de janeiro de 2014, torna público que fará 
realizar a Chamada Pública de compras n.º 001/2014, Processo 
n.º 2014006512, para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, 
atendendo a Lei n.º 11.947/09 e Resolução n.º 026/2013 do FNDE 
de 17/07/2013, o Edital poderá ser retirado pelos grupos formais 
e informais, e fornecedores individuais, que deverão entregar a 
documentação para habilitação e projeto de vendas, a partir da 
data de publicação deste até o dia 26/03/2014, no horário de 09:00 
às 16:00 horas de segunda a sexta-feira na Escola Municipal de 
Tempo Integral Cora Coralina, Fone: (63) 3218-5436, cuja sessão 
pública para analise dos projetos de vendas, acontecerá em 
27/03/2014, às 09:30hs, no endereço desta Unidade de Ensino.

Palmas – TO, 28 de Fevereiro de 2014.

JULDECI LOPES DE CARVALHO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de Licitação: Carta Convite N.º 002/2014

A ACE do Centro de Educação Infantil Cantinho da Alegria por 
meio da Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar às 09:30 hs do dia 17 de março de 2014, na Sala do CMEI 
Cantinho da Alegria, localizado no endereço Av. Taquari APM 04 
Rua 07 Santa Barbara Palmas -TO, a Licitação na modalidade 

CARTA CONVITE n.º 002/2014, do tipo MENOR PREÇO POR 
ÍTEM, objetivando a aquisição de Material expediente, para a 
referida Unidade de Ensino, de interesse do Centro de Educação 
Infantil Cantinho da Alegria, processo n.º 2014001421. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no Centro 
de Educação Infantil Cantinho da Alegria, no endereço acima 
citado, no horário de 07:30h às 11h30 e das 13:30h às 17h30, em 
dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino ou pelo fone (63) 3571-1276.

Palmas, 05 de março de 2014.

Maria Terezinha de Souza
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de Licitação: Convite Nº 001/2014

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
SANTA BÁRBARA, através da Comissão Permanente de 
Licitação,conforme Portaria nº 001/2014, torna público que fará 
realizar às 9:30 horas do dia 13 de Março de 2014, na biblioteca da 
Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara  localizada na 
Rua 07 quadra APML setor Santa Bárbara, Palmas-TO, licitação 
regida pela lei nº 8.666/93 e suas alterações, do tipo “menor 
preço por item”,processo nº2014004979, objetivando a aquisição 
de material de expediente. O edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados no endereço acima citado, a partir 
desta publicação até às 9:30 horas do dia 12 de Março de 2014, 
ressaltamos ainda que o referido edital e seus anexos não serão 
encaminhado via e-mail ou Pendrive. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local ou pelo fone: 3215-6098.

Palmas - TO, 28 de Fevereiro de 2014.

Leiziany Alves Sobral
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de licitação: Carta Convite  Nº 001/2014

A ACE – Associação Comunidade Escola da Escola Municipal 
de Tempo Integral Daniel Batista, CNPJ: 01.932.285/0001-61, 
através da Comissão Permanente de Licitação, portaria nº 01/2014 
de 30 de janeiro de 2014, torna público a realizar às 15:00hs do 
dia 17/03/2014, na sala dos professores da Escola Municipal de 
Tempo Integral Daniel Batista, localizada na Quadra 508 Norte, 
APM 07, Alameda 11, QI 06, Palmas – TO, a Licitação Modalidade 
Convite  nº 001/2013 regida pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
do tipo “convite”, visando contratação de empresa para fornecer 
material de expediente para esta Unidade Escolar. O Edital 
poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no endereço 
acima, a partir desta publicação, em horário comercial. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local ou pelos fones (63) 
3218-5464, (63) 8418-5465 ou via e-mail danielbatistafinanceiro@
hotmail.com.

Palmas, 28 de Fevereiro de 2014.

Alessandro Martins Bruno
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CME-PALMAS-TO N° 001 de 28 de janeiro de 2014. 

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DE 
CURSO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NA 
ASSOCIAÇÃO AÇÃO IVONE DORES DA 
SILVA/CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CANTINHO DA CRIANÇA. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PALMAS, 
no uso das atribuições que lhe conferem o seu Regimento e a 
Lei nº 9.394/96, art. 11 e, tendo em vista o Parecer CEB/CME-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 961 - QUARTA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas-TO no 001/2014 do Conselho Municipal de Educação,
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1° Fica autorizado, por um período de dois anos, 

na Associação Ação Ivone Dores da Silva/Centro de Educação 
Infantil Cantinho da Criança, CNPJ 05.943.669/0001-30, 
localizado na Quadra  409 Norte, Alameda 26, Lote 47, Palmas-
TO, o funcionamento do curso de Educação Infantil.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art.  3° Revogam-se as disposições em contrário. 

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em Palmas-TO, aos 28 dias do mês de janeiro de 
2014.

Luciene Ferreira Alves Poerschke
Presidente da Câmara de Educação Básica

Decreto nº 479 de 23/05/2013

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas 
Secretária Municipal da Educação   

Decreto de 1°/01/2013 

RESOLUÇÃO CME-PALMAS-TO N° 002 de 28 de janeiro de 2014. 

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DE CURSO 
DA EDUCAÇÃO INFANTIL NO CENTRO 
EDUCACIONAL INFANTIL ALEGRIA E CIA. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PALMAS, 
no uso das atribuições que lhe conferem o seu Regimento e a 
Lei nº 9.394/96, art. 11 e, tendo em vista o Parecer CEB/CME-
Palmas-TO no 002/2014 do Conselho Municipal de Educação,

R E S O L V E: 

Art. 1° Fica autorizado, por um período de quatro anos, no 
Centro Educacional Infantil Alegria e Cia, CNPJ 08.349.173/0001-
21, localizado na Quadra  504 Sul, Alameda 02, Lote 03, Palmas-
TO, o funcionamento do curso de Educação Infantil.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art.  3° Revogam-se as disposições em contrário. 

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em Palmas-TO, aos 28 dias do mês de janeiro de 
2014.

Luciene Ferreira Alves Poerschke
Presidente da Câmara de Educação Básica

Decreto nº 479 de 23/05/2013
 

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas 
Secretária Municipal da Educação   

Decreto de 1°/01/2013 

RESOLUÇÃO CME-PALMAS-TO N° 003 de 28 de janeiro de 2014. 

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DE 
CURSO DA EDUCAÇÃO INFANTIL NO 
CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL PINGO 
DE GENTE- LTDA. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PALMAS, 
no uso das atribuições que lhe conferem o seu Regimento e a 
Lei nº 9.394/96, art. 11 e, tendo em vista o Parecer CEB/CME-
Palmas-TO no 003/2014 do Conselho Municipal de Educação,

R E S O L V E: 

Art. 1° Fica autorizado, por um período de quatro anos, 
no Centro Educacional Infantil Pingo de Gente – Ltda,  CNPJ 
09.470.135/0001-95, localizado na Quadra  404 Norte, QI 19, 
Alameda 12, Lote 28, Palmas-TO, o funcionamento do curso de 
Educação Infantil.

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art.  3° Revogam-se as disposições em contrário. 

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em Palmas-TO, aos 28 dias do mês de janeiro de 
2014.

Luciene Ferreira Alves Poerschke
Presidente da Câmara de Educação Básica

Decreto nº 479 de 23/05/2013

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas 
Secretária Municipal da Educação   

Decreto de 1°/01/2013 

PARECER CEB/CME-PALMAS-TO Nº 001/2014

ASSUNTO:  Autorização de funcionamento do curso de educação 
infantil na Associação Ação Ivone Dores da Silva/Centro de 
Educação Infantil Cantinho da Criança.
PROCESSO Nº  02.118.2013
APROVADO EM: 28/01/2014
VOTO DO RELATOR:

Diante do exposto, o relator manifesta-se favorável à autorização 
do funcionamento de Educação Infantil –  Creche e Pré-escola 
na Associação Ação Ivone Dores da Silva/ Centro de Educação 
Infantil Cantinho da Criança, por um período de dois anos.

DECISÃO DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA: O Conselho 
Municipal de Educação de Palmas aprova, por unanimidade, 
o voto do relator. Esta autorização poderá ser prorrogada por 
este Conselho uma vez por igual período, após solicitação da 
Associação Ação Ivone Dores da Silva/Centro de  Educacão 
Infantil Cantinho da Criança.

Francisco da Silva de Oliveira Filho
Conselheiro – Relator

Decreto nº 479 de 23/05/2013

Luciene Ferreira Alves Poerschke
Presidente da Câmara de Ed. Básica

Decreto nº 479 de 23/05/2013

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

Decreto de 01/01/2013
HOMOLOGADO  EM  26/02/2014

PARECER CEB/CME-PALMAS-TO Nº 002/2014

ASSUNTO: Renovação de autorização de funcionamento do curso 
de educação infantil no Centro Educacional Infantil Alegria e Cia.
PROCESSO Nº  02.125.2013
APROVADO EM: 28/01/2014
VOTO DA RELATORA:

Vota a relatora pela renovação de autorização de funcionamento 
da educação infantil no Centro Educacional Infantil Alegria e Cia, 
para um período de 04 (quatro) anos.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 961 - QUARTA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECISÃO DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA:

A Câmara de Educação Básica aprova por unanimidade o voto 
da relatora.

Claudete Furini Barboza Martins
Conselheira – Relatora

Decreto nº 479 de 23/05/2013

Luciene Ferreira Alves Poerschke
Presidente da Câmara de Ed. Básica

Decreto nº 479 de 23/05/2013

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

Decreto de 01/01/2013
HOMOLOGADO  EM  26/02/2014

PARECER CEB/CME-PALMAS-TO Nº 003/2014

ASSUNTO:  Renovação de autorização de  funcionamento do 
curso de educação infantil no Centro Educacional Infantil Pingo 
de Gente – Ltda.
PROCESSO Nº 2013.01.93.64
APROVADO EM: 28/01/2014
VOTO DA RELATORA:

Vota a relatora pela renovação de autorização de funcionamento 
da educação infantil no Centro Educacional Infantil Pingo de Gente 
- Ltda, para um período de 04 (quatro) anos.

DECISÃO DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA:

A Câmara de Educação Básica aprova por unanimidade o voto 
da relatora.

Claudete Furini Barboza Martins
Conselheira – Relatora

Decreto nº 479 de 23/05/2013

Luciene Ferreira Alves Poerschke
Presidente da Câmara de Ed. Básica

Decreto nº 479 de 23/05/2013

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

Decreto de 01/01/2013
HOMOLOGADO  EM  26/02/2014

INTERESSADO: Berçário Anjos e Cia Ltda Palmas –TO
ASSUNTO:  Visita para autorização de funcionamento
RELATORA: Claudete Furini Barboza Martins
PROCESSO Nº 02.123.2013
PARECER CEB/CME-PALMAS-TO nº 004/2014  Aprovado em: 
28/01/2014

I – RELATÓRIO
 
A Diretora do Berçário Anjos e Cia protocolou pela segunda 
vez o processo para autorização de funcionamento do Berçário, 
localizado no endereço 108 Norte QI G, Alameda 12, Lote 17. Este 
segundo processo tem o número 02.123.2013, protocolado via 
requerimento com data de 08 de agosto de 2013 para o Conselho 
Municipal de Educação, solicitando a autorização do mesmo.

A Comissão de visita in loco do CME realizou no dia 09 de 
dezembro de 2013, uma visita in loco, no Berçário Anjos e Cia, no 
endereço acima citado, para análise do processo e verificação da 
possível autorização da Instituição para regularizar o atendimento 
das crianças, conforme a Resolução do CME nº 001/2007.

Durante a visita foi constatado que o ambiente é organizado, 
mas não atende a todas as orientações da Resolução do CME 
nº 001/2007, principalmente os artigos nº 5 sobre a formação do 
educador da Educação Infantil; artigo nº 14 e 15 sobre o Projeto 
Político Pedagógico e Regimento Interno; 16 sobre a escrituração 
da Educação Infantil e artigo 25 que orienta as Unidades 
Educacionais Privadas com todas as documentações.

Segundo a proprietária, a Senhora Valdirene Rodrigues de Aquino 
Bertoni, ela não tem interesse em ser Escola, com atendimento 

Educacional e sim de Hotelzinho e Brinquedoteca, sem cunho 
pedagógico, por isso no Berçário não há nenhuma professora 
e sim Auxiliar Infantil, como a proprietária denomina, pois as 
mesmas não têm formação pedagógica.

Diante da situação encontrada, de falta de documentação e falta 
de conhecimento da proprietária em relação ao ato de cuidar e 
educar a criança de Educação Infantil, decidimos orientá-la quanto 
a organização do processo com toda a documentação necessária, 
bem como algumas dicas sobre o pedagógico em relação ao 
atendimento da criança e que não estaríamos analisando este 
processo para autorizar, mas que a mesma organizasse a 
documentação e protocolasse outro pedido de autorização.

Informamos que a Secretaria Municipal de Educação, através da 
Diretoria de Educação Infantil tem um Referencial Pedagógico para 
a Educação Infantil, com todas as orientações de atendimento a 
esta fase. Sugerimos que a mesma procurasse a SEMED, para 
copiar todos os documentos da Educação Infantil, bem como 
orientamos que para que a mesma possa ter a autorização é 
necessário contratar profissionais formados para atender as 
crianças. 

A proprietária concordou e anotou todas as orientações, 
comprometendo-se em buscar materiais e organizar seu quadro 
de profissionais formados para atender as crianças. Assim que 
a mesma estiver com toda a documentação organizada estaria 
solicitando novamente a autorização do Conselho Municipal de 
Educação – CME.

II - DECISÃO DA CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

A Câmara de Educação Básica aprova por unanimidade o relatório.

Sala das Sessões, em 28 de janeiro de 2014.

Claudete Furini Barboza Martins
Conselheira - Relatora

CME-PALMAS-TO/CEB

Luciene Ferreira Alves Poerschke
Presidente da Câmara de Educação Básica

Decreto nº 479 de 23/05/2013

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas               
Secretária Municipal da Educação

Decreto de 01/01/2013

Presentes no plenário:  Luciene Ferreira Alves Poerschke, 
Claudete Furini Barboza Martins, Domingos Rodrigues da Silva, 
Júnio Batista do Nascimento, Francisco da Silva de Oliveira Filho, 
Ademilson Rodrigues dos Santos e  Marisa Ramos Armudi.

 Secretaria da Saúde

PORTARIA N.º 084, DE 28 DE FEVEREIRO 2014.

Constitui a Comissão Especial de 
Credenciamento para coordenar a seleção 
e contratação de instituições privadas, com 
ou sem fins lucrativos, no âmbito do Sistema 
Único de Saúde no Município de Palmas/TO, 
e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município com a prerrogativa do 
artigo 44, inciso X da Lei Municipal nº. 1.954, de 1º de abril de 
2013, e, 

CONSIDERANDO que a saúde é um direito fundamental do 
ser humano, devendo o estado prover as condições indispensáveis 
ao seu pleno exercício – art. 2º da Lei nº. 8.080/1990; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS               Nº 961 - QUARTA-FEIRA, 5 DE MARÇO DE 201411

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSIDERANDO que são de relevância pública as ações 
e serviços de saúde, cabendo ao poder público, segundo o art.197, 
da Constituição Federal de 1988, dispor, nos termos da lei, sobre 
sua regulamentação, fiscalização e controle;

CONSIDERANDO que de acordo com o art. 30, inciso VII, 
da Constituição, e os artigos 18, inciso I, e 17, inciso III, da Lei 
nº 8.080/90, compete ao Município e, supletivamente, ao Estado, 
gerir e executar os serviços públicos de atendimento à saúde da 
população, podendo tais serviços, de maneira complementar, 
serem ofertados pela iniciativa privada;

CONSIDERANDO a necessidade de participação 
complementar de prestadores de serviço de saúde no âmbito do 
município de Palmas/TO, bem com a complexidade inerente à 
contratação da iniciativa privada para a execução de procedimentos 
necessários à proteção, manutenção e recuperação da saúde dos 
munícipes;

CONSIDERANDO os termos da Lei nº 8.142/90, referentes 
ao controle social do Sistema Único de Saúde - SUS, bem como 
a política pública ParticipaSUS, emanada do Ministério da Saúde;

CONSIDERANDO as disposições da Portaria GM nº. 
1.034/10 do Ministério da Saúde, e os critérios e normas próprias 
emanadas do SUS, complementadas no âmbito municipal pela Lei 
Municipal nº 1.689/09, pelo Decreto Municipal nº 132/98, e pelas 
Instruções Normativas nº 01, 02 e 03 de 2005;

 
CONSIDERANDO que compete à Comissão Especial 

de Credenciamento (COMEC) da Secretaria Municipal de Saúde 
(SEMUS) de Palmas/TO, dentre outras atribuições, formalizar, 
instruir, acompanhar, deliberar, fiscalizar e decidir aspectos 
relativos à contratação de serviços de saúde, por meio de 
credenciamento e, ainda, sugerir ao Gestor da Pasta a aplicação 
de penalidades cabíveis em casos de descumprimento contratual 
e/ou em situações específicas conforme competências definidas 
pela Portaria nº 506, de 24 de novembro de 2010.

 
CONSIDERANDO a necessidade de reestruturar a 

Comissão Especial de Credenciamento nos termos da Lei.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Especial de Credenciamento:

I. Gildênia Silva de Jesus - Matrícula Funcional 175.031

II .Iramar dos Santos Bragas Ribeiro – Matrícula Funcional  
132.971

III. Patrícia Gomes Teixeira – Matrícula Funcional 131.081

IV. Regiane Sousa Correia – Matrícula Funcional 156.331

V. Valmir Lucas Cavalcante – Matrícula Funcional 162.011

Art. 2º Os trabalhos da presente Comissão serão 
desenvolvidos sob a Presidência da servidora Regiane Sousa 
Correia.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Ficam revogadas as Portarias nº 460/2013 e 
479/2013.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 
aos 28 dias do mês de fevereiro do ano de 2014.

Luiz Carlos Alves Teixeira
Secretário Municipal da Saúde

 Secretaria da Habitação 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Palmas através da Secretaria Municipal 
da Habitação torna público que no texto do Extrato de Termo 
Aditivo de Prazo do Contrato de Prestação de Serviços nº04/2013 
que foi publicado no Diário Oficial do Município de Palmas, nº 946, 
de 10 de fevereiro de 2014, página 11, que o texto correto quanto 
ao número do Contrato de Prestação de Serviços é:

- ONDE SE LÊ: 
Nº 104/2013.

- LEIA-SE: 
Nº 04/2013.

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 010/2014, de 20 de fevereiro de 2014.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem a Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013 e, em especial, 
sob o amparo do Decreto n° 188 de 27 de julho de 2006 e, ainda 
considerando a importância do pleno desenvolvimento do Distrito 
Industrial de Taquaralto;

RESOLVE: 

Art.1º - Fica extinto o processo 053675/2012, do Lote 07 QE: 
01 na Al. Rio Grande do Norte no Distrito Industrial de Taquaralto, 
em nome da Empresa: COMED ATIVIDADES DE APOIO 
EMPRESARIAL LTDA-ME LTDA, CNPJ n° 11.315.558/0001- 82. 

Art.2º - Fica revertida a posse do imóvel público objeto do 
Art. 1°, denominado, Lote 08 QE: 08 na AL. Rio Grande do Norte, 
no Distrito Industrial de Taquaralto, ao Município de Palmas, cuja 
motivação e fundamentação de direito, encontram-se estampadas 
no art. 7º, do Regulamento do referido Distrito, através deste ato 
jurídico administrativo. 

Art.3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos vinte dias 
do mês de fevereiro de dois mil e quatorze.

Luiz Carlos Borges da Silveira
Secretário


		2014-03-05T18:24:53-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




